
Via Bologna, 38 - 20091 Bresso (MI)       E-mail:  miic8gf00l@istruzione.it 
Tel. 0261455390 - fax. 0261455399     segreteria@icb.edu.it 
Codice meccanografico MIIC8GF00L    PEC:  miic8gf00l@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 97667010157    Sito:  www.icb.edu.it 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

            

 
All’Albo online 

 Sul Sito web dell’Istituto - sez. PON 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto per la fornitura di servizi per la 
realizzazione di azioni volte a contrastare il fenomeno del cyberbullismo e sensibilizzare all’uso 
consapevole della rete internet, educando le studentesse e gli studenti alla consapevolezza, 
trasversale alle diverse discipline curricolari, dei diritti e dei doveri connessi all'utilizzo delle 
tecnologie informatiche. 

 
CUP: C74C22000760001 
CIG: ZBC389F3B0 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il decreto prot. n.1176 del 18.05.2022 con il quale la Direzione Generale per lo studente, 
l’inclusione e l’orientamento scolastico del MI assegna all’USR Lombardia un finanziamento 
complessivo di euro 314.958,15 da destinare alle istituzioni scolastiche per la realizzazione di azioni 
volte a contrastare il fenomeno del cyberbullismo e sensibilizzare all’uso consapevole della rete 
internet, educando le studentesse e gli studenti alla consapevolezza, trasversale alle diverse discipline 
curricolari, dei diritti e dei doveri connessi all'utilizzo delle tecnologie informatiche. 

VISTA  la nota della DG per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del MI, prot. n.1487 del 
27.05.2022, avente ad oggetto l’assegnazione fondi per contrastare il fenomeno del cyberbullismo 
(Legge n.234/2021); 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n 1187 del 31.05.2022 finalizzato alla selezione di istituzioni scolastiche 
statali di ogni ordine e grado della Lombardia capofila di reti, per la realizzazione di azioni volte a 
contrastare il fenomeno del cyberbullismo e a sensibilizzare all’uso consapevole della rete internet, 
educando le studentesse e gli studenti alla consapevolezza, trasversale alle diverse discipline 
curricolari, dei diritti e dei doveri connessi all'utilizzo delle tecnologie informatiche, nell’ambito 
anche del Piano “La scuola d’estate 2022”; 

VISTA la candidatura prot. n. 4074/U del 20/06/2022 per l’avviso pubblico prot. n 1187 del 31.05.2022;  
VISTO il Decreto Direttoriale 1761 del 28 giugno 2022, 201 con cui vengono individuati gli istituti 

scolastici beneficiari; 
VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7647/U del 16/11/2022; 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto;  
VISTO che la Scuola ha sottoscritto un protocollo territoriale e di partenariato per la prevenzione e la  

gestione del Cyberbullismo;  
CONSIDERATO che il progetto in oggetto è stato elaborato dalla Scuola per dare seguito alle azioni di 

partenariato precedentemente sottoscritte; 

 

Istituto Comprensivo Statale 

VIA BOLOGNA BRESSO 

Scuole dell'Infanzia,  
Scuole Primarie 
Scuola secondaria di primo grado 

MIUR 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0007663/U del 16/11/2022 20:28



Pagina 2 di 2 

VISTA  la necessità di avviare e portare a termine la procedura per l’affidamento della fornitura di servizi 
per la realizzazione di azioni volte a contrastare il fenomeno del cyberbullismo e sensibilizzare 
all’uso consapevole della rete internet, educando le studentesse e gli studenti alla consapevolezza, 
trasversale alle diverse discipline curricolari, dei diritti e dei doveri connessi all'utilizzo delle 
tecnologie informatiche. 

PRESO ATTO che Fondazione Carolina nel maggio 2020 ha firmato un protocollo di intesa con il 
Ministero dell’Istruzione finalizzato a: 

• definire proposte congiunte per sostenere, nel rispetto dell’autonomia didattica ed organizzativa 
delle singole istituzioni e della libertà di insegnamento, iniziative volte a promuovere tra gli 
studenti della scuola italiana azioni di sensibilizzazione sui rischi legati all’utilizzo scorretto e 
inconsapevole dei nuovi media; 

• Promuovere iniziative e attività per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e 
cyberbullismo, con particolare riferimento anche alla Didattica a Distanza e al conseguente 
utilizzo della Rete e dei social media; 

• Definire e promuovere, nel rispetto dell’autonomia scolastica, opportunità di formazione per il 
personale scolastico sui temi dell’utilizzo corretto dei nuovi media;  

CONSIDERATO che in occasione della prima edizione di “Ragazzi nella Rete” dell’a.s. 2020/2021, la 
Fondazione, mediante processo di selezione avviato dalla Scuola capofila di rete, IC di via Bologna 
di Bresso, ha realizzato azioni preventive (percorsi educative) e supportive (ascolto, sostegno, 
recupero dell’armonia di classe), coinvolgendo oltre 20 classi scolastiche.  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VERIFICATA la disponibilità a fornire i servizi per la realizzazione di azioni volte a contrastare il 
fenomeno del cyberbullismo e sensibilizzare all’uso consapevole della rete internet, educando le 
studentesse e gli studenti alla consapevolezza, trasversale alle diverse discipline curricolari, dei diritti 
e dei doveri connessi all'utilizzo delle tecnologie informatiche. 

 
Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 
 
Art. 1 L’avvio delle procedure di acquisizione, mediante affidamento diretto, di fornitura dei servizi per la 

realizzazione di azioni volte a contrastare il fenomeno del cyberbullismo e sensibilizzare all’uso 
consapevole della rete internet, educando le studentesse e gli studenti alla consapevolezza, 
trasversale alle diverse discipline curricolari, dei diritti e dei doveri connessi all'utilizzo delle 
tecnologie informatiche. 

Art. 2 L’affidamento per la fornitura indicata all’art. 1 a Fondazione Carolina Onlus S.r.l.  Sede Legale – 
Viale Sondrio, 7 – 20124 Milano (MI) – CF/PI: 97802370151;   

Art. 3 L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato 
in € 9.000,00 comprensivo di ogni onere e sarà imputato al progetto P02/34 “Ragazzi nella Rete” 
del programma annuale 2022.  

Art. 4 Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la 
stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del 
Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici. 

Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 co. 1 e del D.Lgs 50/2016 viene nominato responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico Dott. Davide Bassani.  

 
Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo 
sviluppo del progetto (avvisi, bandi, pubblicità, etc.), saranno tempestivamente pubblicate nelle sezioni Albo on-line e Amministrazione 
trasparente dell’istituzione scolastica.  
                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                             Dott. Davide Bassani  

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0007663/U del 16/11/2022 20:28


		2022-11-16T16:02:30+0100
	DAVIDE BASSANI




